

Số: 167 -KH/ĐTN-BTG

## KẾ HOẠCH

**Tổ chức Liên hoan các nhóm văn nghệ tuyên truyền lần thứ 15 – năm 2022**  
**Chủ đề: “Tự hào Thanh niên thành phố anh hùng”**

-----

Thực hiện chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi quận Tân Phú năm 2022, chủ đề “Xây dựng Đoàn vững mạnh về tổ chức”.

Ban Thường vụ Quận Đoàn xây dựng kế hoạch tổ chức Liên hoan các nhóm văn nghệ tuyên truyền lần thứ 15 – năm 2022, chủ đề “Tự hào Thanh niên thành phố anh hùng” với các nội dung như sau:

### I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

#### 1. Mục đích :

- Nhằm tổ chức các hoạt động chào mừng Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh quận Tân Phú lần thứ IV tiến tới Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ XI và Đại hội toàn quốc lần thứ XII của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, nhiệm kỳ 2022 - 2027.

- Tạo điều kiện giao lưu học hỏi giữa các đội nhóm văn nghệ ở các cơ sở, đơn vị, góp phần nuôi dưỡng phong trào văn nghệ quần chúng tại cơ sở.

- Đẩy mạnh công tác giáo dục truyền thống cách mạng, truyền thống của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, phát huy lòng tự hào của thanh niên Việt Nam. Mở rộng mặt trận đoàn kết tập hợp đoàn viên, thanh niên trên địa bàn quận.

- Duy trì và phát huy các ca khúc truyền thống cách mạng trong đoàn viên, hội viên, thanh thiếu nhi.

#### 2. Yêu cầu :

Tạo được phong trào thi đua giữa các đội, nhóm văn nghệ tuyên truyền ca khúc cách mạng trên địa bàn quận; tuyên truyền rộng rãi trong đoàn viên, thanh thiếu nhi thông qua nhiều hình thức đa dạng, phong phú..

### II. ĐỐI TƯỢNG – SỐ LƯỢNG – THỜI GIAN – ĐỊA ĐIỂM:

#### 1. Đối tượng:

- Các đội nhóm tuyên truyền ca khúc cách mạng và các đội văn nghệ xung kích của các cơ sở Đoàn – Hội trên địa bàn quận.

- Các đội, nhóm văn nghệ thuộc đơn vị CNLĐ – HCSN – LLVT, các trường THPT, Trung cấp chuyên nghiệp, các đội nhóm văn nghệ của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn quận.

- Các nhóm văn nghệ theo sở thích trên địa bàn quận.

## 2. Số lượng:

- Mỗi cơ sở Đoàn khu vực ĐBDC; Khu vực CNLD – HCSN – LLVT và Trường học có **ít nhất 01 đội hình** tham gia Liên hoan; mỗi đội hình tối thiểu 05 thành viên.

- Các đơn vị CNLD, HCSN, LLVT có thể liên quân thành một đội hình dự thi (*Không quá 03 đơn vị 01 đội hình và không được sử dụng các diễn viên, nghệ sĩ chuyên nghiệp, bán chuyên nghiệp. Nếu như Ban giám khảo phát hiện đơn vị nào vi phạm, ban giám khảo hội thi có quyền hủy kết quả của đơn vị đó*).

- Tỷ lệ đội viên, thiếu nhi tham gia chương trình không quá 40% số lượng diễn viên.

- Vận động các cá nhân là đoàn viên, hội viên, đội viên, thanh niên và người dân đang sinh sống, học tập và làm việc tại địa phương, đơn vị tham dự hội thi.

## 3. Thời gian:

### 3.1. Vòng loại:

- Vòng loại dự kiến diễn ra từ ngày **24/6** đến ngày **25/6/2022**.

- Thời gian đăng ký tham gia liên hoan: Từ ngày triển khai kế hoạch **đến 11g00 ngày 10/6/2022**.

- Thời gian họp và bốc thăm thứ tự thi: **17g00 ngày 14/6/2022 (Thứ ba)**.

### 3.2. Vòng chung kết xếp hạng:

- Chung kết dự kiến diễn ra ngày **21/7/2022 (Thứ năm)**.

- Ban Tổ chức sẽ chọn ra 06 nhóm cao điểm nhất ở Vòng loại tham gia Vòng chung kết xếp hạng.

\* **Lưu ý:** Trong quá trình diễn ra Vòng loại, tùy vào số lượng và chất lượng các tiết mục tham gia, Ban Tổ chức có thể điều chỉnh số lượng nhóm tham gia Vòng chung kết xếp hạng.

## 4. Địa điểm:

- Vòng loại: Nhà thiếu nhi quận Tân Phú (*312 Lê Trọng Tấn, phường Sơn Kỳ, Quận Tân Phú*).

- Vòng chung kết: Công viên trước Trung tâm hành chính Ủy ban nhân dân quận (*70A Thoại Ngọc Hầu, Phường Hòa Thạnh, Quận Tân Phú*).

## III. NỘI DUNG:

Phần dự thi của các nhóm văn nghệ tuyên truyền cần đảm bảo 02 nội dung:

**1. Giới thiệu sơ nét:** Làm rõ tác giả, hoàn cảnh sáng tác, nội dung, tác dụng đối với thời điểm tác phẩm ra đời và ý nghĩa của tác phẩm trong thời điểm hiện nay. Khuyến khích kết hợp giữa thuyết minh và minh họa bằng hình ảnh, đoạn phim tương tác (*các đơn vị chịu trách nhiệm về nội dung và tác quyền*).



## 2. Biểu diễn:

- Các đơn vị biểu diễn **01 tiết mục nghệ thuật từ 07 - 12 phút** với nội dung ca ngợi tình yêu quê hương đất nước, lịch sử hào hùng của Thành phố Hồ Chí Minh, của Quận Tân Phú, địa phương, đơn vị; truyền thông của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, thể hiện nhiệt huyết, sức trẻ, tinh thần xung kích, tình nguyện, khát vọng cống hiến vươn lên tuổi trẻ thời đại mới.

- Khuyến khích các đơn vị tham dự tiết mục được phối nhiều ca khúc với nhau (mashup) hoặc liên khúc, hoặc kết hợp giữa hát, múa, hoạt cảnh,... thể hiện được thông điệp gắn với nội dung chủ đề của Liên hoan. Tuy nhiên, hát là phương thức chính trong tuyên truyền.

- Khuyến khích các đơn vị biểu diễn đa dạng thể loại, biểu diễn các tác phẩm mới sáng tác, tự biên (*đảm bảo tác quyền*) gắn với nội dung nêu trên. Đối với các bài hát có sẵn, phải đảm bảo là bài hát không nằm trong danh sách cấm lưu hành.

- Tiết mục tham gia liên hoan phải có nội dung, trang phục, đạo cụ phù hợp, có tính nghệ thuật, đảm bảo tính lịch sử.

## IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

### 1. Thành lập Ban Tổ chức:

- Đ/c Nguyễn Hải Đăng	Bí thư Quận Đoàn	Trưởng ban
- Đ/c Nguyễn Văn Tiệp	Phó Bí thư Quận Đoàn	Phó ban
- Đ/c Trần Văn Niên Hải	Phó Bí thư Quận Đoàn	Phó ban
- Đ/c Nguyễn Thị Mai Phương	UV.BCH Quận Đoàn	Thành viên
- Đ/c Đào Xuân Duy	UV.BCH Quận Đoàn	Thành viên
- Đ/c Nguyễn Thanh Hoàng	Cán bộ Quận Đoàn	Thành viên
- Đ/c Huỳnh Nguyệt Hạ	Cán bộ Quận Đoàn	Thành viên
- Đ/c Trần Hoàng Khánh Vân	Cộng tác viên Quận Đoàn	Thành viên
- Đ/c Nguyễn Thị Thu Trang	Cộng tác viên Quận Đoàn	Thành viên

### \* Nhiệm vụ:

- Tổ chức thành công và hiệu quả các nội dung.
- Theo dõi, định hướng hoạt động cơ sở.
- Tham mưu, xây dựng kế hoạch chi tiết thực hiện các nội dung.

\* **Thành phần Ban giám khảo:** Là các nhạc sĩ, nghệ sĩ hoạt động trong lĩnh vực văn hóa nghệ thuật, đại diện Thành Đoàn, đại diện Ban Dân vận Quận ủy.

### \* Cơ cấu giải thưởng:

- Ban Tổ chức sẽ trao 01 giải nhất, 02 giải nhì, 03 giải ba và 03 giải khuyến khích. Mỗi giải sẽ nhận được Giấy khen và tiền thưởng. Ngoài ra, tùy vào tình hình thực tế Ban tổ chức sẽ trao thêm các giải phụ khác.

- Các tiết mục dự thi có chất lượng tốt sẽ được Ban Thường vụ Quận Đoàn đầu tư, hỗ trợ hoàn thiện để tham dự Liên hoan các nhóm văn nghệ tuyên truyền cấp Thành phố năm 2022.

**2. Nhà Thiếu nhi quận:** Hỗ trợ chuẩn bị cơ sở vật chất, âm thanh, ánh sáng, vệ sinh, giữ xe phục vụ 02 đêm diễn vòng loại từ ngày **24/6** đến ngày **25/6/2022**.

**3. Cơ sở:**

- Thành lập và tổ chức tập luyện cho đội hình dự thi.
- Đầu tư xây dựng chương trình tham gia liên hoan đảm bảo chất lượng, đúng thể lệ và chủ đề liên hoan.
- Tham mưu cấp ủy, lãnh đạo đơn vị hỗ trợ kinh phí tập luyện và tham gia liên hoan.

- Đăng ký tham gia liên hoan và bốc thăm tại Hội trường Quận Đoàn (562 Lũy Bán Bích, Phường Hòa Thạnh, Quận Tân Phú). Liên hệ trực tiếp **đồng chí Nguyễn Thị Mai Phương – Ủy viên Ban Chấp hành Quận Đoàn, SĐT: 0929.169.053.**

**V. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN:**

- Ngày 31/5/2022 : Triển khai kế hoạch đến cơ sở.
- Ngày 01/6 – 10/6/2022 : Nhận đăng ký tham gia liên hoan.
- 17g00 ngày 14/6/2022 : Hộp bốc thăm chia bảng
- Ngày 24/6 – 25/6/2022 : Khai mạc, vòng loại liên hoan.
- 17g00 ngày 30/6/2022 : Hộp các đơn vị vào chung kết
- Ngày 21/7/2022 : Dự kiến Chung kết, trao giải liên hoan

Trên đây là Kế hoạch kế hoạch tổ chức liên hoan các nhóm nhạc tuyên truyền ca khúc cách mạng, chủ đề “Tự hào Thanh niên thành phố anh hùng”. Ban Thường vụ Quận Đoàn đề nghị các cơ sở nghiêm túc thực hiện các nội dung kế hoạch./.

**Nơi nhận:**

- TĐ: BTG.ĐN, BTC.KT, đ/c Lê Mạnh Linh – Cán bộ BTC.KT;
- Quận ủy: BDV, BTG;
- UB: TT, VP;
- UV.BTV, UV.BCH Quận Đoàn;
- Cấp ủy cơ sở Đoàn;
- Cơ sở Đoàn;
- Lưu.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN**  
**BÍ THƯ**



**Nguyễn Hải Đăng**